

KPP W GOLUBIU-DOBRZYNIU

<https://golub-dobrzyn.policja.gov.pl/kb8/informacje/wiadomosci/68194,Policjanci-ostrzega-przed-oszustami.html>
2022-12-02, 06:22

POLICJANCI OSTRZEGA PRZED OSZUSTAMI!

Data publikacji 08.09.2016

Wczoraj mieszkaniec gminy Radomin padł ofiarą oszustów. Osoby te weszły do mieszkania pod pretekstem zakupu używanej odzieży, a następnie wykorzystując nieuwagę 78-latka dokonały kradzieży pieniędzy. Policjanci z Golubia-Dobrzynia ponownie ostrzegają mieszkańców powiatu przed wpuszczaniem do domu jakichkolwiek obcych osób! Pamiętajmy w przypadku zauważenia podejrzanie zachowujących się osób od razu informujemy policję pod numerem telefonu 112 lub 997!

Wczoraj (7.09.2016) policjanci, zostali powiadomieni o kradzieży pieniędzy z terenu gminy Radomin. Pod pretekstem odkupienia używanej odzieży, do domu 78-latka weszły kobiety. Oszustki wykorzystując nieuwagę mężczyzny, ukradły jego pieniądze. W rezultacie mężczyzna stracił prawie 5000 zł.

Policja ostrzega przed wpuszczaniem do domu jakichkolwiek obcych! W przypadku zauważenia osób, które wzbudzają podejrzenie od razu informujemy policję pod numerem telefonu 112 lub 997!

Oszuści jeżdżą zwykle po mniejszych miejscowościach, jako ofiary wybierają często starsze osoby. Najpierw sprawdzają teren, następnie podjeżdżają pod sam dom i wchodzi bez skrupowania, pod różnym pretekstem. Bardzo często chcą coś sprzedać np. pościel, zasłony, koce lub odzież, a tak jak pokazuje ostatni przypadek odkupić używana odzież. Jedna z nich często pokazuje oferowaną do sprzedaży rzecz, a druga wykorzystując chwilę nieuwagi domownika przeszukuje mieszkanie. Jeśli nie uda się szybko wyprowadzić ich z domu, po wizycie giną głównie pieniądze, biżuteria, a nawet produkty spożywcze czy narzędzia.

W przypadku, gdy drzwi są niezamknięte, a właściciel zajęty pracą. Wejście nieproszonych gości i ich wyjście z łupami odbywa się błyskawicznie, często nawet nie reagują psy.

Dlatego uczulamy, zwłaszcza mieszkańców wsi, aby zawsze zamykali drzwi nawet jak są w domu. Nie trzymajmy pieniędzy w miejscach łatwo dostępnych. Nigdy nie zostawiamy otwartego gospodarstwa, zamykajmy bramy. Nieoceniona jest pomoc sąsiadów, którzy obserwują, co się dzieje w okolicy!